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การจัดท าบัญชีเงินรับฝากอื่นและ
รายได้รอรับรู้

          เงินนอกงบประมาณทีห่นว่ยงานไดร้บัฝากไวจ้ากผูอ้ืน่นอกจากทีร่ะบไุวข้้างต้น ซึ่งถือเปน็หนีส้นิที่หน่วยงานจะต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ฝากเมื่อ
มีการทวงถาม หรือเปน็เงนิผา่นมือทีจ่ะต้องสง่ต่อไปยังบคุคลที ่3 หน่วยงานไม่สามารถใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ของหน่วยงานเองได้ซึ่งไม่ต้องบันทึก
รายละเอียดรายตัวในระบบ GFMIS เช่น รับเงินเพื่อช าระคืนให้แก่กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา รับเงินภาษีหัก ณ ที่ จ่าย เป็นต้น

คู่บัญชี
    การรับเงนิ
        เดบิต เงินสด(1101010101)/เงินฝากธนาคาร(1101030102)/เงินฝากไม่มีรายตัว(1101030199)
                 เครดิต เงินรับฝากอื่น(2111020199)
    

แหล่งเงินท่ีใช้
 ค าสั่งงานในระบบ GFMIS 

บช01 ประเภทเอกสาร RE

เงินรับฝากอื่น
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คู่บัญชี

การจ่ายเงนิให้เจ้าหนี้/ผูม้สีทิธิ
       เดบิต เงินรับฝากอื่น (2111020199)
                 เครดิต เงินสด(1101010101)/เงินฝากธนาคาร(1101030102)/เงินฝากไม่มีรายตัว(1101030199)

ค าสั่งงานในระบบ GFMIS 
บช01 ประเภทเอกสาร PP

เงินรับฝากอื่น

ตัวอยา่งทะเบยีนคมุเงนิรบัฝากอืน่
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ตัวอย่างท่ี 1
หน่วยงานรับเงินภาษีหัก ณ ที่จ่าย เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2566 จ านวนเงิน 1500 บาท ต่อมาวันที่  18 ธันวาคม    
น าเงินไปจ่ายให้สรรพากร 

วันที่ ประเภทเอกสาร คู่บัญชี รายการ รหัสบัญชีแยกประเภท จ านวนเงิน
15 ธค 66 RE

เดบิต เงินสด 1101010101 1,500.00 
เครดิต เงินรับฝากอ่ืน 2111020199 1,500.00 

18 ธค 66 PP เดบิต เงินรับฝากอ่ืน 1101010101 1,500.00 
เครดิต เงินสด 2111020199 1,500.00 

บัญชีเงินรับฝากอ่ืน ณ วันที ่31 ธันวาคม 2566 มียอดยกไป 0

ตัวอย่างท่ี 2
หน่วยงานรับเงินที่มีผู้โอนเข้ามาผิดบัญชี เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2566 จ านวนเงิน 200 บาท ต่อมาได้ทราบและโอน
คืนให้ผู้ที่โอนผิด วันที่ 8 มกราคม 2566

วันที่ ประเภทเอกสาร คู่บัญชี รายการ รหัสบัญชีแยกประเภท จ านวนเงิน
26 ธค 66 RE

เดบิต เงินฝากออมทรัพย์ 1101030102 200.00    
เครดิต เงินรับฝากอ่ืน 2111020199 200.00    

บัญชีเงินรับฝากอ่ืน ณ วันที ่31 ธันวาคม 2566 มียอดยกไป 200

8 มค 67 PP เดบิต เงินรับฝากอ่ืน 1101010101 200.00    
เครดิต เงินฝากออมทรัพย์ 1101030102 200.00    

บัญชีเงินรับฝากอ่ืน ณ วันที ่31 มกราคม 2567 มียอดยกไป 0
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  รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค เป็นส่วนหนึ่งของรายการโอนตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 23 เร่ืองรายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน คือ การโอน
ทรัพยากรจากหน่วยงานหนึ่งไปยังอีกหน่วยงานหนึ่งโดยไม่ได้ให้สิง่ตอบแทนทีม่ี
มูลค่าใกล้เคียงกันเป็นการแลกเปลี่ยน และไม่ใช่รายการทางภาษี

  รายได้จากการอุดหนุนและบริจาคที่มีเงื่อนไขของสินทรัพย์ทีโ่อน
 รับรู้เป็นรายได้รอการรับรูเ้มื่อได้รับเงินและทยอยรับรูเ้ป็นรายได้เมือ่ได้ท าตาม

เงื่อนไขที่ก าหนด 

 ส าหรับรายได้จากการอุดหนุนและบริจาคที่ไม่มีเงื่อนไขของสินทรัพย์ทีโ่อน ไม่ว่า
จะมีข้อจ ากัดของสินทรัพย์ที่โอนหรือไม่ 
 รับรู้เป็นรายได้เมือ่ได้รับสนิทรพัย์รับโอนที่เป็นไปตามเกณฑ์การรับรูส้นิทรัพย์

มาตรฐานการบัญชภีาครฐั ฉบับที่ 23 รายได้จากการไม่แลกเปลีย่น

รายไดร้อรบัรู้

จ านวนเงินที่หน่วยงานได้รับแล้ว แต่ยังไม่ถือเป็นรายได้ในรอบบัญชีปัจจุบันไม่ได้ อันเกิดจากการช่วยเหลือหรือรับบริจาคที่มี
ข้อจ ากัดในการใช้ เช่น การได้รับความช่วยเหลือจากองค์การระหว่างประเทศ หรือบุคคลใดๆ เพื่อสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงาน
ให้บรรลุวัตถุประสงค์ และการได้รับความช่วยเหลือในรูปของสินทรัพย์รับบริจาค โดยมีผู้มอบให้หน่วยงานไว้ใช้ในการด าเนินงาน  
             รายได้รอการรับรู้จะถูกทยอยตัดบัญชีเพื่อรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จ าเป็นเพื่อ
จับคู่รายได้กับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น ทยอยรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ได้รับความช่วยเหลือหรือบริจาค

 คู่บัญชรีบัเงนิ 
  เดบิต เงินสด(1101010101)/เงินฝากธนาคาร(1101030102)/เงินฝากไม่มีรายตัว(1101030199)
 เครดิต รายได้รอการรับรู้ (2213010101)

คู่บัญชใีนการปรบัปรงุ ณ.วันสิน้ปงีบประมาณ
     เดบิต รายได้รอการรับรู้ (2213010101)

เครดิต รายได้จากการรับบริจาค (4302030101) (กรณีรับบริจาค)
                    รายได้ช่วยด าเนินงาน-ตปท(4302010102) (กรณีรับเงินช่วยเหลือจากตปท)

ค าสั่งงานในระบบ GFMIS 
บช01 ประเภทเอกสาร JV

รายไดร้อรับรู้
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ตัวอยา่งทะเบยีนคมุรายไดร้อการรบัรู-้สนิทรพัยร์บับรจิาค

ตัวอยา่งทะเบยีนคมุรายไดร้อการรบัรู-้เงนิโครงการ
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ได้รับบรจิาคเงิน กรณีมีข้อก าหนดให้ใชจ้่ายเพือ่การใดการหนึง่โดยเฉพาะเจาะจง
หลักเกณฑ์ในการพิจารณาค าว่ามีข้อก าหนดให้ใช้จ่ายเพื่อการใดการหน่ึง โดยเฉพาะเจาะจง

คือ เงินบริจาคท่ีผู้บริจาคแสดงความประสงค์เพื่อให้ใช้จ่ายเฉพาะเร่ืองหรือเป็นกิจกรรมหรือโครงการโดยเฉพาะ ซึ่งควรเป็นกิจกรรมเฉพาะบางอย่างที่หน่วยงานงานไม่ได้ด าเนินการ
อยู่โดยปกติ และหากไม่ได้รับเงินบริจาคอาจไม่ได้ด าเนินการในเร่ืองน้ัน หรือเป็นกิจกรรมท่ีสามารถก าหนดระยะเวลาด าเนินการหรือวันสิ้นสุดของการด าเนินการโดยประมาณได้

กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี

1 การบันทึกรายการรับเงิน ZRP_RB/นส 01 เดบิต    เงินสด (1101010101)

ประเภทเอกสาร RB เครดิต รายได้รอการรับรู้ (2213010101)

2 น าส่งเงินท่ีธนาคารกรุงไทยโดยระบุประเภทเงิน CJ (เอกสารอัตโนมัติ) เดบิต   ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้ บก.(5210010102)

ท่ีน าส่งเป็นเงินฝากคลัง เครดิต  พักเงินน าส่ง   (1101010112)

3 บันทึกรายการน าเงินส่งคลัง ZGL_R2_RX/นส02-1 เดบิต  พักเงินน าส่ง  (1101010112)

ประเภทเอกสาร R2 เครดิต  เงินสด (1101010101)

ระบบปรับเพิ่มเงินฝากคลังให้อัตโนมัติ เดบิต  เงินฝากคลัง  (1101020501)

เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากลัง (4308010105)

แนวทางการบนัทกึรายการบญัชรีายไดจ้ากการรบับรจิาค

การเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณฝากคลัง
กรณีจ่ายตรงผู้ขาย
-  กรณีจ่ายตรงผู้ขายอ้างใบสั่งซื้อสั่งจ้าง

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี

1 บันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้าง บส 01 ไม่บันทึกรายการบัญชี

2 บันทึกตรวจรับงานหรือพัสดุในระบบ MIGO/บร 01 เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5XXXXXXXXX)  หรือ

WE พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12XXXXXXXX)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รับสินค้า/ใบส าคัญ   (2101010103)

3 ปรับปรุงรายการรายได้รอการรับรู้ เป็นรายได้จากการ
บริจาค

ZGL_JV/บช 01 JV เดบิต   รายได้รอการรับรู้ (2213010101)

เครดิต  รายได้จากการบริจาค (4302030101)

4 บันทึกการขอเบิกเงิน ZMIRO_KG/ขบ 01 เดบิต  รับสินค้า/ใบส าคัญ (2101010103)

เครดิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ

เจ้าหน้ีการค้า  - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

ระบบปรับลดเงินฝากคลังอัตโนมัติ J0 เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  เงินฝากคลัง  (1101020501)
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ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี
5 กรมบัญชีกลางประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีเจ้าหน้ี/คู่สัญญา กรมบัญชีกลาง

ด าเนินการกรณีไม่มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

กรณีมีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรมบัญชีกลางด าเนินการ เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า  - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)
ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)

JV เดบิต  ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)
(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ

จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

- กรณีจ่ายตรงผู้ขายไม่อ้างใบสั่งซื้อสั่งจ้าง

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี

1 บันทึกขอเบิกเงินไม่อ้างใบสั่งซื้อสั่งจ้าง ZFB60_KH/ขบ 03 เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5XXXXXXXXX) หรือ

พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12XXXXXXXX)

เครดิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ

เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

ระบบปรับลดเงินฝากคลังอัตโนมัติ J0 เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  เงินฝากคลัง (1101020501)

2 ปรับปรุงรายการรายได้รอการรับรู้ เป็นรายได้จากการ
บริจาค

ZGL_JV/บช 01 JV เดบิต   รายได้รอการรับรู้ (2213010101)

เครดิต  รายได้จากการบริจาค (4302030101)
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ล าดบั กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี
3 กรมบัญชีกลางประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีเจ้าหน้ี/คู่สัญญา กรมบัญชีกลางด าเนินการ

กรณีไม่มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า  - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า  - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

กรณีมีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรมบัญชีกลางด าเนินการ เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ   (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)
JV เดบิต  ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

กรณีจ่ายผา่นสว่นราชการ

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี
1 เมื่อด าเนินการขอเบิกเงิน ZFB60_KN /KI เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5XXXXXXXXX) หรือ

ขบ 03 พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12XXXXXXXX)
เครดิต  ใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ

เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102)
ระบบจะบันทึกคู่บัญชีให้อัตโนมัติ KY เดบิต ค้างรับกรมบัญชีกลาง  (1102050124)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

ระบบจะบันทึกปรับลดเงินฝากคลังตามเอกสารขอเบิก J0 เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105)
(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต   เงินฝากคลัง  (1101020501)

2 ปรับปรุงรายการรายได้รอการรับรู้ เป็นรายได้จากการ
บริจาค

ZGL_JV/บช 01 JV เดบิต   รายได้รอการรับรู้ (2213010101)
เครดิต  รายได้จากการบริจาค (4302030101)

3 กรมบัญชีกลางประมวลผลจ่ายเข้าบัญชีส่วนราชการ PY เดบิต เงินฝากธนาคาร-นอกงบประมาณ (1101020604)
(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต ค้างรับกรมบัญชีกลาง (1102050124)
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ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี
4 เมื่อจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิ หน่วยงานบันทึกการจ่ายเงิน

ZF_53_PM/ขจ 05

ในระบบ
กรณีไม่มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย เดบิต  ใบส าคัญค้างจ่าย  (2102040102)  หรือ

เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102)
เครดิต เงินฝากธนาคาร-นอกงบประมาณ (1101020604)

กรณีมีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ZF_53_PM/ขจ 05 เดบิต  ใบส าคัญค้างจ่าย  (2102040102)  หรือ
เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102)
เครดิต เงินฝากธนาคาร-นอกงบประมาณ (1101020604)

ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)
JV เดบิต  ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

ได้รับบรจิาคเงิน เพื่อไวใ้ชจ้า่ยในการด าเนนิงาน
การบริจาคท่ีไม่มีข้อก าหนดให้ใช้จ่ายเพื่อการใดการหน่ึงโดยเฉพาะเจาะจง คือ เงินท่ีผู้บริจาคมอบให้เพื่อใช้ในการด าเนินงาน โดยท่ัวไปโดยไม่ไดด้ระบุวัตถุประสงค์ของเงินบริจาค

หรือไม่ได้ประสงค์จะบริจาคให้แก่โครงการใดโดยเฉพาะ แต่เป็นการบริจาคโดยท่ัวไป

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี

1 การบันทึกรายการรับเงิน ZRP_RB/นส 01 เดบิต    เงินสด (1101010101)

ประเภทเอกสาร RB เครดิต รายได้จากการบริจาค (4302030101)

2 น าส่งเงินท่ีธนาคารกรุงไทยโดยระบุประเภทเงิน CJ (เอกสารอัตโนมัติ) เดบิต   ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงานโอนเงินนอกงบประมาณให้ บก.(5210010102)

ท่ีน าส่งเป็นเงินฝากคลัง เครดิต  พักเงินน าส่ง   (1101010112)

3 บันทึกรายการน าเงินส่งคลัง ZGL_R2_RX/นส02-1 เดบิต  พักเงินน าส่ง  (1101010112)

ประเภทเอกสาร R2 เครดิต  เงินสด (1101010101)

ระบบปรับเพิ่มเงินฝากคลังให้อัตโนมัติ เดบิต  เงินฝากคลัง  (1101020501)

เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน-ปรับเงินฝากคัง    (4308010105)
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การเบกิจา่ยเงนินอกงบประมาณฝากคลงั
กรณีจ่ายตรงผูข้าย
-  กรณีจ่ายตรงผู้ขายอ้างใบสั่งซื้อสั่งจ้าง

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี

1 บันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้าง บส 01 ไม่บันทึกรายการบัญชี

2 บันทึกตรวจรับงานหรือพัสดุในระบบ MIGO/บร 01 เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5XXXXXXXXX)  หรือ

WE พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12XXXXXXXX)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รับสินค้า/ใบส าคัญ (2101010103)

3 บันทึกการขอเบิกเงิน ZMIRO_KG/ขบ 01 เดบิต  รับสินค้า/ใบส าคัญ (2101010103)

เครดิต  เจ้าหน้ีการค้า  - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ

เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ   (2101010101)

ระบบปรับลดเงินฝากคลังอัตโนมัติ J0 เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  เงินฝากคลัง (1101020501)

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี
4 กรมบัญชีกลางประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีเจ้าหน้ี/

คู่สัญญา
กรณีไม่มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรมบัญชีกลางด าเนินการ เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า  - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

กรณีมีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรมบัญชีกลางด าเนินการ เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า  - หน่วยงานภาครัฐ   (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)
ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)

JV เดบิต  ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)
(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ

จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)
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- กรณีจ่ายตรงผู้ขายไม่อ้างใบสั่งซื้อสั่งจ้าง

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี
1 บันทึกขอเบิกเงินไม่อ้างใบสั่งซื้อสั่งจ้าง ZFB60_KH/ขบ 03 เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5XXXXXXXXX) หรือ

พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12XXXXXXXX)
เครดิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ

เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)
ระบบปรับลดเงินฝากคลังอัตโนมัติ J0 เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  เงินฝากคลัง (1101020501)
2 กรมบัญชีกลางประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชี

เจ้าหน้ี/คู่สัญญา
กรณีไม่มีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรมบัญชีกลางด าเนินการ เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

กรณีมีภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย กรมบัญชีกลางด าเนินการ เดบิต  เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ
(ประเภทเอกสาร PC) เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101)

เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ
จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)
ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)

JV เดบิต  ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน าส่ง (ระบุประเภท) (21020401XX)
(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ

จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

กรณีจ่ายผา่นสว่นราชการ

ล าดับ กิจกรรม ค าสั่งงาน/แบบเอกสาร คู่บัญชี

1 เมื่อด าเนินการขอเบิกเงิน ZFB60_KN /KI เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5XXXXXXXXX) หรือ

ขบ 03 พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12XXXXXXXX)

เครดิต  ใบส าคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ

เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102)

ระบบจะบันทึกคู่บัญชีให้อัตโนมัติ KY เดบิต ค้างรับกรมบัญชีกลาง  (1102050124)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต  รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงินนอกงบประมาณ

จากกรมบัญชีกลาง (4308010101)

ระบบจะบันทึกปรับลดเงินฝากคลังตามเอกสารขอเบิก J0 เดบิต  ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต   เงินฝากคลัง  (1101020501)

2 กรมบัญชีกลางประมวลผลจ่ายเข้าบัญชีส่วนราชการ PY เดบิต เงินฝากธนาคาร-นอกงบประมาณ (1101020604)

(เอกสารอัตโนมัติ) เครดิต ค้างรับกรมบัญชีกลาง (1102050124)
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ตัวอย่างรายได้รอการรับรู้
กรม ก. รับเงินจากWHo โครงการยกระดับการเฝ้าระวังการด้ือยาปฏิชีวนะจ านวนเงิน 350,000 บาท ระยะเวลาด าเนินการ 
ต้ังแต่ 1 มกราคม - 31 สิงหาคม 2566 ซึ่งจะได้รับเงินท้ังหมด 2งวด งวดแรก 20 มกราคม 2566 จ านวนเงิน 200,000
งวดท่ีสองจ านวนเงิน 150,000 บาท วันท่ี 1 มิถุนายน 2566 ซึ่งทั้ง 2 งวดเมื่อหน่วยงานรับเงินเข้าบัญชีเงินฝาก
ออมทรัพย์ และต้องน าฝากกระทรวงการคลัง ในวันถัดไป เง่ือนไขของโครงการเมื่อสิ้นสุดสัญญาจะต้องน าเงินส่งคืนโครงการ
พร้อมดอกเบ้ียด้วยเช็คและมีค่าใช้จ่ายท่ีเกิดข้ึนตลอดโครงการ ดังน้ี 

รับเงิน
วันท่ี 31 มค 66 จ่ายค่าจ้างเจ้าหน้าท่ีโครงการจ านวนเงิน 15,000 บาท
วันท่ี 26  กพ 66 จ่ายค่าวัสดุส านักงาน จ านวนเงิน 48,000 บาท
วันท่ี 10 พค  66 ยืมเงินประชุมเชิงปฏิบัติการบย 1/66 จ านวนเงิน 100,000 บาท
รับเงิน
วันท่ี 2 มิย 66 คืนเงินยืม บย1/66 จ านวนเงิน 4,000 บาท
วันท่ี 14 สค 66 จ่ายค่าเดินทางไปดูงาน ประกอบด้วย เบ้ียเลี้ยง 1,200 ค่าท่ีพัก 4,800 ค่าพาหนะและน้ ามันเช้ือเพลิง 5,000 บาท
วันท่ี 31 สิงหาคม 66 น าเงินท่ีเหลือส่งคืนเจ้าของโครงการด้วยเช็ค
ให้ท า 
1. บันทึกบัญชีพร้อมรายการปรับปรุงตามรายการข้างต้น พร้อมค าสั่งงานท่ีใช้บันทึกในระบบ GFMIS ต้ังแต่ 1 มค- 31 สค 66
2. จัดท าทะเบียนคุมบัญชีรายได้รอรับรู้ ทุกสิ้นเดือนมค - สค 66

แบบฝึกหดั
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